EMENDA Nº 07 – ADITIVA AO PROJETO DE LEI Nº 65/2020

Data: 23 de outubro de 2020

Cria ações no Anexo de Metas Fiscais do Projeto de Lei nº 65/2020, que: “Dispõe sobre as Diretrizes para a elaboração da Lei Orçamentária de 2021, e dá outras providências”.

[bookmark: _GoBack]DIRCEU ZANATTA – MDB, MARLON ZANELLA – MDB e vereadores abaixo assinados, com assento nesta Casa, com fulcro no § 4º do Artigo 126 do Regimento Interno, encaminham para deliberação do Soberano Plenário, a seguinte Emenda Aditiva ao Projeto de Lei nº 65/2020:

Art. 1º  Cria a ação especificada no Projeto de Lei nº 65/2020, passando a vigorar com a seguinte redação:

	Órgão: 06 – Sec. Municipal de Agricultura e Meio Ambiente
	Unidade Orçamentária: 001 – Gabinete do Secretário

	Programa
	Função e subfunção
	Ação
	Indicadores Físico/financeiro

	Descrição
	Tipo
	Produto
	Unidade de Medida
	Meta Física
	Meta Financeira

	0011 – FOMENTO Á AGRICULTURA FAMILIAR
	20 – AGRICULTURA
606 – EXTENSÃO RURAL
	1019 – Impl. Fom. do Prog. Frutifica Com A Ind. De Prod.
	P
	 Kits de Irrigação Automatizadas para o Projeto Frutifica
	Unitários
	40
	200.000,00

Art. 2º Para atender o Art. 1º desta Emenda, ficam reduzidos os recursos financeiros da ação conforme abaixo especificado, passando a vigorar com a seguinte redação:

	Órgão: 05 – Sec. Municipal de Obras e Serviços Públicos
	Unidade Orçamentária: 001 – Gabinete do Secretário

	Programa
	Função e subfunção
	Ação
	Indicadores Físico/financeiro

	Descrição
	Tipo
	Produto
	Unidade de Medida
	Meta Física
	Meta Financeira

	0008 – DESENVOLVIMENTO DA
	15 – URBANISMO
451- INFRAESTRUTURA URBANA

	1065 – Drenagem, Recap. e Pavimentação Asfáltica
	P
	0086 – Pavimentação
	M2
	6.000,00
	12.697.000,00

Art. 3º O Chefe do Poder Executivo procederá as alterações no Projeto de Lei nº 65/2020, adequando o Projeto de Lei e seus anexos, à Emenda proposta.

Art. 4º Esta Emenda Aditiva entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 23 de outubro de 2020.

	DIRCEU ZANATTA
Vereador MDB

	MARLON ZANELLA
Vereador MDB
	ACACIO AMBROSINI
Vereador Patriota
	TOCO BAGGIO                                                                          Vereador PSDB

	DAMIANI NA TV
Vereador PSDB

JUSTIFICATIVA

A Emenda Aditiva acima proposta, visa adicionar orçamento de R$ 200.000,00 (duzentos mil, reais) no programa/atividade/ação na LDO/2021, devidamente especificados, concernente à necessidade de continuidade do programa FRUTIFICA desenvolvido pela Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente.

Os valores foram retirados de forma moderada de programas/atividades/ações que não sofrerão e não encontrarão obstáculos a sua perfectibilização, considerando-se ainda o fato de que a Agricultura Familiar vem assumindo importante papel na geração de renda, segurança alimentar, preservação ambiental.

Considerando que atualmente o Projeto Frutifica abrange diversas famílias e faz-se necessário a aquisição de Kits de Irrigação que irão impulsionar á Agricultura Familiar, propiciando ocupação e geração de renda.

Desta forma, solicito o apoio dos nobres Edis em deliberar favoravelmente a matéria em questão.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 23 de outubro de 2020.

	DIRCEU ZANATTA
Vereador MDB

	MARLON ZANELLA
Vereador MDB
	ACACIO AMBROSINI
Vereador Patriota
	TOCO BAGGIO                                                                          Vereador PSDB

	DAMIANI NA TV
Vereador PSDB